Libro. 7.

INSTITVTIONES

& in nonam incidit caussam mortis atulit
 sit homicida. incurrit & hic status in alias
 orationes, quamuis princeps in illis non sit,
 vt initio Agrariae secūdae atque eius pro
 C. Rabirio perduelionis reo, cum disputat
 M. Tullius se popularem esse huic statui
 non subiecimus separatim exemplum vt cō
 iecturali, quia in hoc statu explicando om
 nia capita vni & eidem exemplo accommo
 dauimus, at in coniecturali non erant a no
 bis omnia capita eodem exemplo illustra
 ta poterunt autem facile describi altercan
 tes accusator & reus ex superiori exemplo
 Sextianae orationis. eandem rationem fere
 sequemur in ceteris statibus exponendis, vt
 non sit necesse exemplum altercantium a
 praeceptoribus separare.

De ratiocinatione.

Via ratiocinatio & definitio sta
 tus contrarij sunt, ob idq. sub ean
 dem rationem cadūt, atq. iisdem
 fere capitibus & eodem ordine exponun
 tur, post statum definitiuum de ratiocina
 tione disputandum est. Hic status contine
 tur apud Hermogenem quidem decem &
 septem capitibus quae reuocari possunt in
 quinq.

RHETORICAE.

57

quinq. partes, vt superiores, quarum prima
 est propositio accusatoris: vt necasti matrē:
 ex lege ergo parricidij insuēris in culeū &
 proijceris in profluētē. praescriptio secūda
 pars est, qua respōdet reus non potes hoc a
 me repetere iure hoc tēpore. cui actor dicet
 istud est diffidere aequitati caussē. cui pote
 rit reus respōdere vt in cōiecturali ego nō
 subterfugio iudiciū. deinde sequūtur septē
 capita propria huius status. primum defini
 tio ex scripto, non erat adscriptum in lege,
 qui matrem necarit. cui respondebit actor
 ratiocinatione, perinde est adscriptum sit,
 atq. non adscriptum: quia par impietas cō
 sequitur eum qui matrem, aut patrem neca
 rit. huic reus adferet solutionem ratiocina
 tionis. immo permagni interest, cum dissi
 mile sit genus impietatis. tum sequitur sen
 tentia legislatoris communis vtriusq. vt a
 ctor illud afferet, matris nomen non expres
 sit, quia satis putabat legislator ex patris
 nomine posse illud intelligi. contra alter,
 patris tantum nomen adhibuit, quia id lon
 ge taeterrimum existimabat. deinde quan
 titas communis item vtriusq. vt accusato
 ris, at nefas est matrem necare. rei contra, in
 dignissimum vero patrē. deinceps definitio

H

violētā

I N S T I T V T I O N E S

violenta communis vtriusq. accusatoris, vt matrem necare, nihil aliud est quam patrem occidere. cui reus, immo nō est illud. postea comparatio communis etiam vtriusq. actoris quidem; vt grauius est matrem necare quae imbecillior & plures labores pro nostra salute pertulit, quam patrem. tum reus, immo indignius patrem quā matrem interficere, cum ille auctor sit & princeps familiae, quam matrem. oppositiones & solutiones fiunt, vt in definitiuo: vti ergo poterit reus hac assumptione. matrem occidi, vt vlciscerer mortem patris. cui actor respondebit translatione, poteras aliter vlcisci. contra reus vtetur absolute, vt ut sum vt potui. capita epilogi eadem sunt atq. in superioribus: quae poterunt exemplis in eodem argumento breui illustrari. epilogus ergo accusatoris talis esse poterit, ostendi, quod tu confessus es, matrem a te necatam fuisse, legislatorisq. eam mentem fuisse, vt qui eum a quo genitus esset necasset siue patrem, siue matrem, reus parricidij iudicaretur, te praeterea aliter vlcisci potuisse mortem paternam, tua etiam antea vita satis declarat quo consilio tantum facinus committere ausus sis &c vt in coniecturali.

R H E T O R I C A E. 58

rali. epilogus autem reitatus erit. docui legem de parricidio illud tantum spectasse, vt qui principem & caput familiae necasset, grauisime puniretur, mihiq. causam honestam & iustam fuisse matris necandae, cumq. ab ineunte mea aetate ab omni genere huiusmodi scelerum & aliorum leuiorū longissime abhorruerim, dabunt operam iudices &c vt in coniecturali. Ratiocinatio potest multis modis fieri. a pari: vt in exemplo proposito. a maiori: vt non euertit legē qui verberibus caedit fugitiuum redeuntē, quem lege interimere licebat. a contrario: non est homicida is dux qui desertorē exercitus morte multarit, cum lege praemium propositum sit ei qui fortiter in bello & bene rem gesserit. a minori, vt ait Hermogenes, aut vt Quintilianus ab eo quod ante ad id quod postea: vt si lege permissum notam inurere adultero, & occidere eundem licebit, si ex illo hoc consequatur. quocūq. autem modo fiat ratiocinatio, iisdem capitibus quae proposita sunt, explicari debet. hic status in omnes status incidere potest: in illum autem coniecturalis incidere posse videtur, idq. cum coniecturā quaeritur, quae fuerit mens & sententia legislatoris. nulla vi

Libro. 7.

INSTITVTIONES

Syriani.

detur ex stare oratio Ciceronis quae in hoc genere status versetur, in partem tamen alicuius aliquando incidit: ut in eam pro Caecina, cum inquit, quibus enim rebus plerumque vis fit, eiusmodi res appellantur interdicto, si per alias res eadem facta vis est ea tamen si verbis interditi non concluditur, tamen sententia iuris atque auctoritate retinetur, & quae hunc locum antecedunt, eodem spectant. illud etiam exemplum legitur in eadem quod ad ratiocinationem referendum videtur: lex usum & auctoritatem fundi iubet esse biennium; at utimur eodem iure in aedibus quae in lege non appellatur. atque haec de ratiocinatione.

De absoluto statu.

 Vm ex ceteris statibus absolutus plura habeat communia cum definitione quam reliqui, deinceps de eo differendum est. definitiuus si quidem & ratiocinatio & absolutus iisdem fere capitibus diuiduntur. ac diuidetur ut ceteri in quinque partes: quarum prima erit propositio accusatoris: ut pinxisti naufragia in conspectu maris nihil huc importatur propter metum naufragiorum: laesisti rem.

Sopater.

RHETORICAE

39

rempub. secunda est praescriptio & eius solutio, ut in alijs statibus: tum sequuntur capita, quae hunc statum proprie constituunt. ea sunt undecim si crimen sit publicum, si autem priuatum tria tantum ex illis: primum scilicet & duo posteriora. primum igitur est particula iuris: ut nulla lege prohibebar, naufragia pingere. secundum personae qualitas, quod etiam caput ut superius & quod deinceps sequitur proprium est rei, ut quid quod priuata persona qualis est pictoris non potest laedere rempublicam, cum illam non gerat. tertium definitio: ut accedit etiam huc quod pingere naufragia, non est laedere rempublicam, cum eam non tradat hostibus. haec omnia capita habent vim praescriptionis. definitioni propositae accusator ut in statu definitione respondebit contraria definitione & ratiocinatione, contraria quidem definitione ut immo pingere naufragia, priuare urbem comatu est laedere rempublicam. ratiocinatione: ut parum autem refert pingedis ne naufragijs, an prodendis ciuibus rempublicam vexaris. cui reus opponet solutionem ratiocinationis. immo permagni interest utra ratione id fiat: tum adhibebitur sententia legislatoris ab utroque. si exstet lex aliqua de

H 3

ca re:

INSTITUTIONES

ea re: vt actor dicet consilium legislatoris illud tantum fuisse, vt qui rempublicam quocumq. modo afflixisset, is eam laesisse existimaretur. reus dicet contra illud spectasse, ne qui ad rempublicam accedunt & eius honoribus & beneficijs cohonestatur, quod iniquum plane est, illam laederent. post haec capita quantitas ab accusatore profertur: vt graue est rempublicam priuari ijs rebus quae importantur a pictore: cui respondebit reus non ita illud graue esse, praesertim cum pictor illud non spectauit: addet praeterea comparationem indignam illam tradere hostibus, cui accusator respondebit altera comparatione, immo multo tetricius esse patriam fame necari praesertim a pictore & opifice. quo loco multa congeret vt in superiore themate dicet reus. sint ista vt dicis, licebat tamen mihi pingere quae velle: quae ab accusatore dissoluitur translatione: licebat quidem, sed sine detrimento reipublicae. deinceps adhibentur oppositiones, & solutiones, vt in statu definitiuo. quod si oppositio assumptiua fuerit, quattuor capita possunt interponi. primum assumptio rei: pinxi naufragia ne qui huc nauigarent, temere se committerent periculis, secundum altera translatio accusatoris:

RHETORICAE.

ris: poteras tu commodius consulere saluti nauigantium. tertium altera absolutio rei, consului vt potui ex arte quam noueram. quae confirmatur thesi hoc modo, quisq. debet proficere reipublicae, vt potest. contra actor nemo debet abuti arte quam nouit in perniciem reipublicae. cetera capita sunt epilogi, qui facillime poterunt componi exemplo superiorum. Huius status sunt aliquot formae vt superiorum. sunt enim alij statim absoluti simplices, alij duplices. simplicium item vnus qui ex re tantum commissa venit in iudicium, alter qui propter euentum potius quam factum subit iudicium. prioris generis tale erit exemplum: C. Popilius cum a Gallis obsideretur, venit in congressum cum duobus hostium exercitibus. suum liberauit, amissis tamen omnibus impedimentis: quam rem cum postea in poculis & anulis caelasset, accusatur laesae reipublicae. huic generi absolutionis convenient capita supra proposita, non omnia tamen: vt illud non congruet de qualitate personae. imperator siquidem hic erat. posterioris generis exemplum est illud expositum de pictore. nam accusatur non tantum quod pinxisset naufragia, quod nemo eo nauigaret. huic generi est maxime

in contra
omnibus graues
causas
multas

INSTITVTIONES

accommodata prescriptio, siue initio proponatur, siue post caput comparationis: qui locus ei opportunissimus videtur. in hoc genus cadit saepe concessio praeter aliam assumptionem: vt apparet in illo exemplo Philippus rex Macedoniae post cladem quae accidit Chaeroneae optionem dedit Atheniensibus, vt acciperent vel duo millia captiuorum, vel mille qui eo proelio perierant: Demosthenes persuasit Atheniensibus vt mortuos peterent, captiui interficerentur a Philippo, accusatur Demosthenes laesae reipublicae: poterit igitur Demosthenes tunc ante alteram assumptionem vti hac concessione: quae si vero vates ego essem, aut potuissem diuinare tanta usurum Philippum crudelitate, duplices absoluti aut fiunt coniunctione, aut diuisione. coniunctione, cum ex duobus criminibus quae obijciuntur, vnum sine altero constare non potest: vt quidam accusatur quod in concione omnium sententijs contradiceret, & quod nullam ipse pronuntiaret. in hoc genere neutrum factum videtur per se dignum accusatione, si coniungantur tamen, vtrumque est reprehendendum. itaque in hoc genere semper accusatori danda opera vt duo crimina coniungat, reo contra vt il

la se

RHETORICAE

61

la separet, quo possit commodius se tueri. diuisione fit duplex absolutus, cum vtrumque crimen per se potest iudicium subire: vt quidam diuortio saepe facto multas uxores ducebat, & multos filios sibi adoptabat, postulat vitae turpis. in hoc etiam genere accusator vtrumque factum semper coniunctim persequetur, non quod vtrumque per se graue crimen non sit, sed vt flagitium tantum amplificet. in superiori autem genere, nisi vtrumque factum coniuncte proposuisset accusator, nullum crimen aut leue admodum residere videbatur. reus etiam in hoc posteriori genere disijnet ea quae illi obijciuntur, vt minuat crimen, si quae alia genera absolutionum forte occurrent, ex his atque superiore capitum diuisione poterunt quam facillime explicari. In hoc genere status vix exstat oratio vlla Ciceronis; non desunt tamen qui huc referant partem illam Milonianae in qua disputat licere iure aliquem occidere. Sed videtur potius translatio, cum caedes quae sua natura crimini est, aliqua lege & cum circumstantia permittitur.

De statu translationis.

Post

INSTITUTIONES

Post statum absolutum explicanda est translatio: quia propius accedit ad definitiuum quam ceteri status; tum etiam quia contraria est absolutioni, & iisdem capitibus diuiditur quibus definitiuus & absolutus praeter admodum pauca diuiditur igitur hic status ut superiores in quinque partes: earum prima est propositio accusatoris, quae in hoc statu potest cum amplificatione potius quam in ceteris exponi, quia in hunc statum vix cadunt quantitas & comparatio, quae capita apta sunt ad amplificandum. sed, ne longum faciamus, sit haec propositio ex illa pro Rabirio Postumo. credidisti pecuniam regi Ptolemaeo Rabiri, ut a Gabinio reduci posset, Gabinius propter eam restitutionem postulatus maiestatis absolutus est corrupto senatu, reus igitur es corrupti iudicij, cui respondet reus praescriptione ex scripto. corrupti iudicij non est reus ex lege qui corrumpit, aut occasionem ad corrumpendum dat, sedis qui corrumpitur. tum sequuntur ^{lex capita} ~~lex~~ capita quae maximam vim habent in hoc statu: primum translatio, ut nisi tu credidisses pecuniam regi, senatus corruptus non fuisset: quam refellet reus ratiocinatione sic, parum interest quo consumserit pecuniam

Syr. ann.

RHETORICAE.

62

pecuniam rex, quam ego illi credidi. cui aduersari^o opponet solutionem ratiocinationis, immo permagni interest ad corrumpendum senatum, an ad aliam causam honestam ea pecunia impenderetur. post sequuntur oppositiones & solutiones omnino ut in superiori: ut oppositio a reo ita fiet, necessitas me coegit ut dioecetes regis fierem, & in custodia atque vinculis unam cum rege multis periculis exponerem. cui respondet actor translatione: poteras pecuniam creditam recuperare sine infamia nominis populi que Romani. cui reus afferet absolutionem. feci quod potui & tempori parui: quam confirmat haec thesis. quisque ut fortunas suas recuperet, debet quaeuis pericula subire, cui tum aduersari^o opponet illam alteram, moriendum potius fuisse civi Romano, quam committendum, ut infamiam inureret reipublicae. cetera capita sunt epilogi. sed quoniam ea translatio vehementior censeatur, in qua causam ad tempus aut ad locum transferimus, proferamus aliud exemplum translationis, breui descriptum, ut in coniecturali fecimus. Accusator. occidisti uxorem tuam, quod impius facinus videtur, homicidij igitur reus es. R. non potest haec caedes a me reperi iure, cum lege mihi permixtum esset adulteram interimere

disponenda

Propositio
Praescrip.

Translatio

A. at

INSTITUTIONES

Ratiocin.

*Solut. Ra
tiocinatio-*

nis.

*Assumptio
Translatio*

*Absolutio.
Thesis.*

A. at lex nō permittebat istud tibi nisi cum eā vna cū adultero. deprehendisses, q̄ tunc certius & manifestius crimen teneatur. R. quasi vero multō intersit hoc loco an alio, tūc an paullo post fuerit a me occisa; cū illā vita priuare idq. ex lege mihi liceret. A. p̄ magni interest, quia graui⁹ crimē fiet & certius, cū vnā adulter & adultera deprehēduntur. R. at eam occidi quae quouis supplicio dignissima erat. A. digna quidē, oportebat tamē illud cū populo cōmunicare, & veniā a populo eius facti petere. R. feci q̄ potui & d̄ui: oportet enim quēq. vt potest suam & suae familiae dignitatem tueri. A. immo oportet eum luere poenas qui suae dignitatis causa leges neglexerit. epilogi facile cōtextentur ex praecipuis capitib. & exemplo superiorum. haec de statu absoluto.

De assumptiuis statibus.

IX his statibus qui supersunt assumptiui plura habēt communia cum superioribus, quam ceteri. qui diuiduntur etiam in quinq. partes: quarum prima est propositio. vt ex Milomana, occidisti Clodium Milo. secunda praescriptio: vt in coniecturali. tertia cōti-

net

RHETORICAE

63

tinet septem capita, quae proprie constituunt hos status. quorum primum & secundū sunt rei: primū est consilium facti; vt spectā dum erat quo cōsilio illū occidisset, non odij, non vltionis causa. secundū assumptio siue vna, siue plures sint, siue vnus speciei, siue diuersarū: vt compensationis, occidi Clodium, ne si praetor fuisset, vexasset rempublicā: relationis criminis, occidi illum quia sceleratus erat & quia mihi insidias struebat. duo capita quae sequuntur sunt accusatoris. tertium consilium alterū, non hoc consilio tu occidisti Clodium. quartum translatio, aut si ea mente occidisti, debuisti aliter illud facere? reliqua duo sunt cōmunia vtri usq. quintum, comparatio rei. melius est ciuem vnum vita priuari, quam reipublicae saluti non consulere. comparatio accusatoris, melius est tantisper affligere rempublicam quam illam suis ciuib. priuare. sextam definitio violenta accusatoris, rempublicam priuare suis ciuib. est illam vexare. definitio rei, ciues sceleratos priuare vita, non est rempublicam vexare. Thesis sequitur quae propria est rei, debet quisq. rempublicam tueri vt potest: quarta pars continet duo tantum capita, quorum primum est

I N S T I T V T I O N E S

est accusatoris, altera translatio, vt debebas istud cum populo prius cōmunicare, aut cū senatu. cui respondet reus absolute, feci quod potui: epilogus vt in superioribus, alterum exemplū assumptiui ex Ligaria, na describi potest. Ligari cum armis fuisti contra Iulium Caesarem in Africa, reus igitur es. spectandum est consilium quo id feci. non poteram ex Africa discedere: repuli praeterea Tiberones, quia non erant Africam tradituri Caesari. non fecisti hoc consilio, aut si fecisti aliter facere debueras. peius fuisset non repellere Tiberones, quam in Africa esse cum armis. immo peius erat in Africa esse cum armis, quam non repellere Tiberones. repellere Tiberones erat tueri Caesarem, immo illud erat Caesarem oppugnare. debet quisq. vt potest principē quē sequitur tueri. id ita est, si sit potestate praeditus ad id p̄ficiendū eram ego ea potestate praeditus. haec sunt fere quae in assumptiuis obseruari solēt cuiuscūq. generis sint. nam Hermogenes eadē ratione omnes ei⁹ formas tractari voluit, quāquā eius interpretes aliquid immutarūt. aliquādo in hūc statū initio incidit definitio cū ijs capitibus quae illā cōsequūtur, sed id fit fere cū crimen publicum

Marcellinus.

R H E T O R I C A E .

64

licū est: vt in hoc exēplo, orator traditus tyranno scripsit apud illū orationē dē laude tyrannidis propterquā liberatus a tyranno cū ad suos reuersus esset, accusat laesae reipub. hic poterit disputari haec definitio, an scribere orationem de laude tyranni sit laedere reipub. cū eam non tradat hostibus, vt in absoluto statu disputabatur, id est, ita vt definitio habeat vim praescriptionis. quasi dicat non potest hoc a me iure repeti, cū istud nō sit laedere reipub. in hoc praeterea statu illud obseruant interpretes Hermogenis a propositione statim progrediendū ad ea quae ab initio ad finem. quod caput sic appellat a Fortunatiano, vt ab Hermogene. est autem nihil aliud plane quam amplificatio ex circumstantijs eius facti aut dicti aut pratermissi, quod propositum fuerit: vt in hoc exemplo relationis criminis, pater occidit filium, quod puer meritorius esset, accusatur caedis, ita fiet propositio amplificata; facinus crudelissimum atq. indignissimum cōmisisti: filium tuum, quem genueras, quē educaueras, ausus es tua manu, quod nefas dictu, necare. haec amplificatio in cōiecturali pertinet ad signa, in ceteris vero statibus ad crimina quae in propositione exponuntur quae

Sopater.

Libro. i.

Sopater.

INSTITUTIONES

quae amplificatio si cum propositione fiat ante cetera capita simplicius est quasi narrationis modo exprimenda, ut vim argumentorum aperire videatur. sed quoniam ista percipi non possunt sine ratione amplificandi, quae docetur ab Hermogene in inuentione, videtur ea ratio quam secuti sumus in capitibus huius status explicandis facilius atque magis expedita: ad alios igitur status transeamus. nam quibus in orationibus usus fuerit M. Tullius aperte his statibus satis in eorum exemplis docuimus. videtur etiam ea in Pisonem aliquid huius generis continere, cum in ea disputatur merito reuocatum fuisse Pisonem ex provincia, quin & illa pro domo sua, cum in ea disserterit iniuriam domum Ciceronis sine iudicio affectam fuisse.

in 3. agraria ubi dicitur in iure dicitur de agris

De legitimis statibus.

metodus.  Via status legitimi qui supersunt explicandi quae simillimi sunt assumptiuis & maxima vis utrorumque eodem modo dissoluitur nimirum mente & consilio, propterea disputandum est deinceps de illis: ac primum de eo qui ex scripto & sententia petitur, quia est sim-
pli-

RHETORICAE.

65

simplicior reliquis. eius igitur quinque sunt partes. prima accusatoris propositio ex scripto, quod contra illud aliquid admiserit: ut ex ea pro Caecina coegisti homines armatos Ebuti contra Caecina: violasti igitur edictum praetoris. huic respondebit res praescriptio, qua dissoluet aduersarius ut in coniecturali. deinde sequuntur quinque capita, quibus proprie perficitur hic status. primum est consilium rei & legislatoris: ut non coegi homines armatos, ut de fundo Caecina deicerem, praetoris autem mens ea erat ut qui de fundo Caecina eiecisset, is violasse edictum putaretur. cui accusator opponet secundum caput adscriptionis: ut at haec mens praetoris non erat adscripta in eius edicto, tum sequitur tertium caput consilium non additae adscriptionis commune utriusque rei quidem, non illud adscripsit praetor, quia facile percipi posse ex verbis illius arbitrabatur: accusatoris, immo non adscripsit, quia eam adscriptionem iniquam esse existimabat. post haec quartum caput ratiocinatio, quod est rei: parum interest facta ne fuerit ea adscriptio, an non, cum mens praetoris factis intelligatur. cui aduersarius opponet quintum, solutionem nimirum ratiocinationis, immo permagni interest facta ne fuerit ad-

I

criptio

sententia

INSTITVTIONES

eriptio a praetore. capita quibus fiunt oppo-
sitiones & solutiones repetuntur ad verbum
ex assumptiuis. quorum primum est assum-
ptio rei: vt prohibui ne intraret fundū suū
Caecina, vt inter nos conueniret, cui respon-
debit accusator translatione: poterat tu ali-
ter id facere: tum sequitur comparatio com-
munis vtriusq. rei quidem; vt peius fuisset
inter nos non conuenisse, quam prohibuisse
ne Caecina fundum suum ingrederetur. ac-
cusatoris comparatio: immo peius erat pro-
hibere ne Caecina fundum suum intraret,
quam inter vos nō conuenisse. deinceps ad-
hibenda est definitio violenta communis
vtriusq. rei quidem, vt prohibere ne Caeci-
na intraret suum fundum erat inter nos de
pace constituenda cogitare: accusatoris, im-
mo prohibere ne ingrederetur suum fundū,
erat pacem dirimere. cui reus opponet the-
sim: quisq. debet vt pacem constituat, quid-
uis efficere. cui accusator respondebit altera
translatione: hoc ita est, dum auctoritate aut
potestate praeditus sit ad pacē constituen-
dam. cui tandem reus obijciat absolutionē:
satis magna potestas mihi data erat, vt cū il-
lo conuenirem. cetera sunt epilogi. Hoc sta-
tu plurimū vsus. M. T. in ea de haurspicū
respon

RHETORICAE.

66

responsis cum disputat haurspicum respon-
sis non domum Ciceronis, sed facta Clodij *ad inuadit*
notata fuisse. tota etiam fere pro Cornelio
Balbo ad hunc statum videtur pertinere,
quod in ea quaeritur an lege Cornelia Gel-
lia potuerit ciuitate donari Cornelius Bal-
bus, cum populus Gaditanus nondum fun-
dus factus fuisset de ea lege, id est, nondū eā
recepisset, & quia populus Gaditanus erat
foederatus. illud quoq. orationis pro Plācio
adhunc statum referendum videtur an Plā-
cius lege Licinia reus ambitus in aedilitate
fuerit. incidit & hic status in eā partē Quin-
ctianae qua ostendit M. T. Naeuium non
potuisse possidere bona Quinctij ex edicto
praetoris quin & Liciniana aliquid huius
status continet, quo loco demonstratur lege
Syllani & Carbonis donatum fuisse ciuitate
Archia. neq. vero Miloniana expers om-
nino huius status est, cum in ea interpreta-
tur M. T. decretū senatus de caede Clodij cō-
tra rēpub. facta. sed ad alios stat. pperem?

De contrarijs legibus.

Contrariae leges iisdem capitibus
absoluuntur & eodē ordine quo su-
perior status; nisi quod capita om-
nia

INSTITVTIONES

nia duplicat^{ur} interponitur, quod est propriū hui⁹ stat⁹. ^{et caput & conuenientie} propositio igitur accusatoris haec erit: abdicatus es; non potes igit dominus esse nauis. cui, vt omittam⁹ praescriptio nē, respōdet re⁹ cōsilio. lex ista ad filios pertinet, non ad alienos, qualis ego sum; & proponet alteram legem superiori cōtrariam, quin est & alia lex, quae me dominum nauis constituit, quod vltimus ex naufragio in ea remanserim. cui accusator obijciet alterum consilium, eam legem probandam esse, dum alteri non contradicat. quattuor capita quae deinceps sequebantur in superiore statu nullum habent fere locum in hoc statu, quia idem est momentum illorum ex vtraq. parte. assumptio ab accusatore haec addi potest: at tu infamis eras, vbi potest inculcari locus communis, vt in relatione criminis, occidi eum quia insidiator erat, quāuis in relatione criminis semper potest interponi locus communis, sed de interpositione progymnasmatum satis in coniecturali disseruimus. accusatori igitur respondebit reus translatione, quamuis essem infamis nō debui priuari ea nauī, quam ego seruaeram. altera assumptio ex reo: at permansi solus in nauī, vt meam virtutem & animi magnitudi-

RHETORICAE

67

gnitudinem cum salute nauis coniungerem quo loco potest describi tempestatis magnitudo. cui respondebit accusator altera translatione: poteras aliter tuam virtutem ostendere. sequitur cōparatio vtriusq. legis, quae fieri debet ex locis laudationis, & theses, vtra antiquior, vtra a meliore legislatore lata, vtra ad plura, ad meliora pertineat, vtra aequior, vtilior &c. tum continētia, sic enim cum Consulto Chirio hoc caput vno nomine licet appellare; quo capite significamus aliquo posito aut sublato vtramq. legem seruari aut tolli: vt si dominus nauis ego constituar, neutra lex violabitur. sed planius hoc intelligetur in alio exemplo: lex est, vitata eius qui vitiauit mortem aut nuptias indotatas petat, vitiat idem duas puellas eadem nocte, vna petit eius interitum, altera connubium optat. hic dicet, quae mori illū cupit, vtramq. partem legis integram & saluam futuram, si vita priuetur; itaq. futurū, vt vtraq. iniuriam sibi illatam vlciscatur. sed redeamus ad illud exemplum, quod a principio susceptum fuerat, deinceps igitur definitio violenta a reo proferetur, nauiserat illa possessio tempestatis: ab accusatore vero, immo paterna. deinde thesis a reo

Libro. 2.

I 3

propo-

INSTITVTIONES

proponetur hoc modo, debet qui sol^o in na-
si relinquatur illam tueri. cui accusator op-
ponet alteram translationem. id ita est, dum
legibus non contradicat. cui reus obijcit
absolutionem: feci quod potui. reliqua capi-
ta sunt vt in epilogis.

De ambiguitate.

Ambiguitatis quinque sunt partes.
prima duplex propositio: vna accu-
satoris, vt meretrix quia deprehen-
sa es cum veste purpurea, publicata ex lege
eris. cui rea afferet alteram propositionem,
ex altero sensu verborum legis deprōpta,
non ego, sed vestis publicata erit. secunda
praescriptio, vt in coniecturali. tertia pars
continet duo tantum capita: quorum primū
est consilium legislatoris, cōmune vtriusq.
accusatoris quidem; vt voluit legislator
proscribi meretrices, vt tantum crimen a-
cerrime puniretur: a rea alterum consilium
proponetur hoc modo, immo legislator tem-
perari voluit istam seueritatem publicata
solum veste. alterum caput est continentia,
vt in superiore statu idq. ex accusatoris tā-
tū parte: vt si tu proscribaris, & vestis publi-
cata erit, nō cōtra. quarta pars continet tria
tantum

RHETORICAE.

68

tantum capita. quorum primum est assum-
ptio accusatoris: at meretrix es. cui respon-
debit illa hac translatione. meretrix quidē
sed satis misera conditione, cum priuata sim
ornamentis pudicarum. cui addet hanc the-
sim; oportet quemq. qua ratione potest co-
gitare de tuenda atq. augenda sua re fami-
liari. ex his constat veram esse sententiam
Sopatri in omni statu legitimo post ex-
plicationem capitum priorum, cetera
capita repetenda esse ex aliquo eorum sta-
tuum, quos rhetores rationales appellant,
vt ex absoluto, aut aliquo assumptiuo. Epi-
logus extremus est in quo uehementer la-
borandum est de perturbationibus commo-
uendis, quia cetera capita parum habent
praesidij in hoc genere status.

*In diuis.
quaestione*

De statu negotiali.

Status negotialis explicandus est
post alios status, quia illius capi-
ta tractantur fere ex capitibus alio-
rum statuum. huius quinque sunt
partes: prima propositio, vt ex Maniliana,
Cnaeus Pompeius praeficiendus est impe-
rator bello Mithradatico. secunda pars praes-
criptio;

I 4

INSTITVTIONES

Vlpianus.

criptio: vt tu non potes sententiam dicere de hac causa. cui respondebit aduersarius possum sententiam dicere de hac causa. capita propria huius status sex sunt: legitimum, aequum, vtile, quod fieri potest, gloriosum, atq. euentus, quamquam aliqui existimarunt gloriosum sub eo quod vtile est comprehendere posse, sed contra communem hominum opinionem. sapientiores enim dignitatem utilitati, plebei & agrestes utilitatem dignitati anteponunt. legitimum si negotialis p̄deat ex scripto, absoluitur capitibus status alicuius legitimi: vt illud ex Liciniana sit ne retinendus Archias in ciuitate ex lege Papyria, perficitur capitibus status ex scripto, quod si non pendeat ex scripto, consuetudo proferenda est. vt in Maniliana docet M. Tullius non esse contra consuetudinem Romanorum, vt omnia ad vnum deferantur. secundum caput est aequum quod explicari potest ex capitibus absoluti status, aut assumptiui, aut translationis vt in Liciniana. aequum est Archiam retinere in ciuitate. quia ornauit res nostras suis carminibus: quod est proprium compensationis: nisi quis ad criminis relationem malit illud referre, vt eadem ratio in contrariis

RHETORICAE

69

rias partes valeat, ita vt quemadmodum crimen refertur tamquam meritum & debitum in eum qui prior iniuriam te lacepsit, sic tu ei a quo primus beneficium acceperis iustam & debitam gratiam referas. Tertium caput est vtile, cuius illa maxima vis est cum docemus non solum vtile, verum etiam necessarium esse. Utilitas potest explicari dupliciter, quid nimirum consequetur si hoc fecerimus, aut quid accidet si illud non fecerimus. vtraque pars potest quattuor modis explicari: vt si hoc feceris, bonum praesens conseruabis, & speratum consequeris, aut malum praesens depelles, aut quod impendet vitabis: item si non feceris, bonum praesens amittes, & speratum non assequeris, & malum praesens te urguebit, & quod impendet tibi accidet. ita M. Tullius in Maniliana docet bellum Mithradaticum suscipiendum esse non solum vt propulsetur calamitas, qua tunc premebantur, verum etiam metus impendentis calamitatis. Utilitatis caput potest vt status coniecturalis disputari: vt curate vt hoc bellum quam celerrime a vobis conficiatur: imminet vobis hostes acerrimi & potentissimi, quiq. vestrae gloriae & nomini aperte & vehementer inuident.

Vlpianus.

INSTITUTIONES

Vlpianus.

dent. in hoc exemplo vides metum calamitatis quae impendet, tamquam factum aliquod in coniectura positum ex voluntate & potestate, quae capita propria sunt coniecturalis explicatum fuisse. quod fieri potest ad summum adducitur si quod propositum est non solum fieri posse, verum etiam quam facillime fieri posse doceatur. potest autem explicari potestas iisdem locis, quibus in coniecturali utendum esse docuimus: loco scilicet, tempore, bonis externis, ut opibus, amicis. nam quibus haec & alia huiusmodi suppetunt, possunt facile quod volunt efficere. ita docuit M. Tullius in eadem bellum Mithradaticum magnum & difficile esse, quia coniungunt illud duo reges potentissimi, renouant agitatae nationes, suscipiunt integrae gentes, & nouus imperator Romanus. Gloriosum dupliciter item tractari potest: si feceris, aut si non feceris, hoc consequetur, & vtrūq. caput quattuor iterum modis: si hoc feceris dignitatem praesentem tueberis, speratam adipisceris, infamiam praesentem auertes, quam vereris effugies. si non feceris infamia praesens te opprimet, & ea quam pertimescis tibi accidet, dignitatem praesentem amittes & spectatam

RHETORICAE.

ratam non consequeris. ita M. Tul. pro lege Manilia gloriosum esse docuit suscipere bellum Mithradaticum, ut deleretur ignominiae nota, quam inusserat Mithradates P. Romano, cum tot millia civium eadem hora iussit occidi. caput vltimum euetus dupliciter quoque explicatur, pro utilitate scilicet posteriori, aut gloria: ut ex hac utilitate, aut gloria quam primo comparabis, haec utilitas aut gloria postea consequetur: exemplo plane intelligetur, si studio philosophiae operam egregie nauaueris, philosophiae perfectam cognitionem comparabis. hoc est argumentum ab utili. cum autem philosophiam perfecte perceperis, vitia omnia facillime expelles. hoc posterius argumentum petitur ab euetu: aliter ab alijs accipitur hoc caput nempe, in vtramvis partem euentus cadat, utilitas tamen aut gloria consequetur: ut siue Romani vincant Mithradatem, siue non vincant, utile & gloriosum illis est bellum contra eum suscipere. Haec sunt sex capita ex quibus omnes deliberationes duci possunt ratione quidem breui atque expedita. nam quae affertur ab Aristotele, quamuis maiorem fortasse copiam argumentorum possit largiri, multo tamen plixior est & maioribus obstrueta difficultatibus. Opposi. in hoc statu ex iisdem fere

Inter Hermog.

Hermog.

Libro. I.
Rhe.

INSTITVTIONES

fere capitib. peti solent: vt in Maniliana qd̄
 obijcitur a Q. Hortensio, non oportere om-
 nia ad vnum deferre, quod caput est inuti-
 lis. et illud alterum quod obijcitur in ea-
 dem, nihil contra instituta maiorum susci-
 piendum. quae oppositio plane sumitur ex
 legitimo. nam consuetudo ad legitimum re-
 fertur. in hoc igitur tantum statu omnia ca-
 pita sunt communia vtriusq. aduersarij, sua
 foris, in quam, ac dissuasoris: non proponun-
 tur tamen eodem modo ab vtroque. nam
 quae vnus affirmate proponit, alter eadem
 refellit vno trium modorum qui in thesi
 sunt expositi: ita vt aut neget caput propo-
 situm, aut concedat illud quidem, sed cum
 aliqua circūstantia aliō illud auertat, quod
 est proprium eius translationis, quae fit per
 antiparastasin, aut quod extremum est, cō-
 trarium illi suggerat. exemplis haec pla-
 nius intelligētur. si suasor docuerit aliquid
 utile esse, dissuasor contra demonstrabit nō
 esse utile, quod est inficiationis, aut si utile
 sit, non hoc tempore quidem, neq. hoc lo-
 co, quae est antiparastasis, aut inutile & per-
 niciosum esse, quae oppositio vim affert ex
 contrario. iisdem modis refutari possunt ce-
 tera capita: vt non est hoc aequum, aut si
 aequum,

RHETORICAE

aequum, non hoc loco, neq. hoc tempore, im-
 mo est iniustum. Possunt & oppositiones ex
 reliquis statibus in hunc incidere: vt in ea-
 dem Maniliana illa cōiecturalis, at fieri po-
 test vt Pompeius pereat. quod si quispiam
 contendat hanc quoq. oppositionem nego-
 tialem esse ex eo quod fieri possit, non ma-
 gnopere repugnabo, dum illud positum sit,
 quod est certum & exploratum posse oppo-
 sitiones alias in hunc statum cadere. illa
 ex ratiocinatione, at permagni interest hoc
 tempore, an alio istud afferat vtilitatem, &
 illa ex definitione, at quod positum est tan-
 tum in consuetudine, neq. vlla lege sanc-
 tum, id legitimum non est censendum. sic
 & aliae multae afferri possunt. de quarum
 inuentione & solutione satis in definitiuo
 disputatum. Epilogus eodem modo tracta-
 tur atq. in ceteris statibus. hinc M. Tullius
 docet in peroratione Manilianae qua men-
 te ad eam causam suadendā accessisset atq.
 Manilium hortatur ab eo quod fieri potest
 vt in sententia permaneat. Ad hūc statum
 multa referūtur qualia haec sunt quae pro-
 ferūtur a Cōsulto Chirio, vt cum magistra-
 tus aliquis appellatur de iniusto supplicio,
 cum aliquis abdicatur, cū petitur aliquod
 praemium

INSTITVTIONES

praemium a Repub. aut principe. cū quae-
ritur vnum ne praemium, an duo debean-
tur ei qui duas res praeclare gesserit. neq.
vero haec tantū simplicia huic statui subij-
ciuntur, sed illa etiam quae in comparatio-
ne cernuntur: qualis est diuinitio, id est, cū
quaeritur quis sit idoneus accusator. vt illa
Mar. Tulli in Verrem. cuius orationis sta-
tum censuit etiam Asconius qualitatem esse
negotialem comparatiuam. Comparatio
quoq. qualitatum ad hunc statum pertinet,
vt cum personae comparantur, qui plus Rei
publicae praestiterit: qualis illa declama-
tio apud Quinctilianum seniore de medi-
co, oratore & philosopho. Sed de compara-
tione quae fit in statib. in figuris orationis
disputabimus ex sententia Hermogenis.
nūc breui percurramus eas orationes in qui-
bus M. Tullius hoc statu vsus est. in Diuina-
tione igitur vt diximus vtitur hoc statu, cū
disputat ipse ne an Caecilius constituen-
dus sit accusator in Verrem. in Manilia-
na item quod vulgo notum est. in agrarijs
illud etiam disputari videtur, improban-
das esse leges Nulli. in actionibus in Catili-
nam aut nullus est status, in priorib. saltem,
aut si qui sit is est negotialis. Prima, abeun-
dum

RHETORICAE

72

dum tibi Catilina, secunda eijciendos eos
qui cum Catilina coniurauerant, tertia sup-
plicationem Ciceroni decernendam, quar-
ta grauius puniendos coniuratos. Licinia-
na autem videtur huius generis esse, cū in
ea disceptetur retinendus ne sit Archias in
ciuitate. continet aliquid etiam huius argu-
menti Corneliana. nā illa de prouincijs con-
sularib., quae Cornelianam sequitur omni-
no ad hunc statum pertinet, cum in ea dis-
putetur retinendum esse Caesarem in Gal-
lia, Macedoniam & Syriam prouincias non
Pisoni, neq. Gabinio, sed alijs decernendas.
Philippicae vero fere omnes ad hoc genus
sine vlla dubitatione referuntur prima enim
disputatur acta Caesaris seruanda esse, ter-
tia resistendum quam primum Antonio vt
hosti, quarta idem fere apud Quirites dis-
putatur, quinta non esse legatos mittendos
ad Antonium, sexta bellum qua imprimis
suscipiendum contra M. Antonium, septi-
ma pacem cum M. Antonio non esse consti-
tuendam, nona statum & sepulcrum Sulpi-
cio decerni oportere, decima libertatem re-
cuperandam, vndecima imperatorem deli-
gendum, sed non extraordinarium, milites
veteranos & tirones ornandos, duodecima
reuo-

INSTITUTIONES

reuocandam esse legationem. Ciceroni de
cretam in M. Antonium, decimatertia pa-
cem cum M. Antonio nullo modo fieri de-
bere, decimaquarta saga non esse ponenda,
honores tribuendos militibus pro rep. mor-
tuis. sed quoniam negotialis status magna
varietate exemplorum explicatus est, pro-
ponamus aliquod exemplum, in quo series
capitum expositorum aliqua ratione possit
conseruari. inducam⁹ autem suaforem atq.
cum cui suadetur repugnantem & tamquā
dissuaforem. Su. cū tot annos in studijs grā-
maticae, poëticae, historiae & philosophiae
contriueris, elaborandum tibi hoc tempore
est, vt te ad studium eloquentiae conferas.
Dis. facetum sane admonitorem. vnde tibi
tantum auctoritatis, ista praesertim aetate
qui me ita monere audeas? Su. ego vero au-
toritate parum admodum valeo. sed cum
amicitiam, quae mihi cum patre tuo coniū-
ctissima fuit, quibus potui officijs semper
coluerim, faciendum mihi putauit, vt te ad-
monerem, si quid tua interesse arbitraretur.
tu vero videris subterfugere admonitiones
amicorum & nolle eorum consilijs parere.
Dis. libenter equidem consilijs amicorum
ac praesertim paternorū parerem, si ea mo-
nerent.

Propositio

Praesertim
ptio.

RHETORICAE

73

nerent, quae aut legib. essent sancita, aut in
cōsuetudine nostrorum hominum essent po-
sita. Su. Lex quidem nulla apud nos lata,
quae iubeat vt adolescentes eloquentiā pro-
fiteantur. erat tamen hoc in more institu-
toq. maiorum nostrorum positum, vt cum
ex grammaticis adolescentes exiissent, hi-
storiamq. & poëticae aliquantulum de-
gustassent, rhetoribus traderentur. Dis. iam
pridem apud nos haec consuetudo interru-
pta, aut sicubi repetitur, pauci admodū hūc
artem discunt, neq. in gymnasijs, vt philoso-
phiam, conspectumq. hominū fugiunt, atq.
in domos priuatas, immo in partes earum
interiores sese abdunt. Su. at est hoc studiū
eloquentiae longe vtilissimum. Dis. audio
hoc studium a nostris hominibus despiciatū
duci, contra atq. tu dicis, quod aut nullus
fruct⁹ ex eo percipi posse videatur, aut cer-
te exilis & obscurus. praesertim hoc tempo-
re quo totum hoc artificium suspectum est
auditoribus, quin & saepe audiui ex maio-
ribus natū multa detrimenta ab oratoribus
nostrae reipublicae fuisse importata. sed vt
ista quae de vtilitate huius studij iactitas
& per obscuram esse rationem huius artis
cogno-

A legiti-
mo.

Ab vtili

A facili.

K

INSTITUTIONES

cognoscendae, multasq. & interse dissimilimas eius vias a praeis scriptoribus fuisse demonstratas. Su. est ita ut dicis: magis tamen, libri, assidua exercitatio istas omnes obscuritates facile depellent. Dis depellent, credo, si harum rerum copiam habemus, sed qui & quales apud nos huius artis doctores? quam pauci hypodidascali, cum quibus de his studiis communicare possimus? neq. enim semper doctorem adire licet: familiarius etiam litterarum studia cum hypodidascalis conferuntur. nam librorum si non magna, aliqua certe erit copia. Su. probe vero. nam quo plura tibi deerunt praesidia ad hanc artem cognoscendam, eo maiorem laudem & gloriam si in ea profeceris, consequeris. Dis. egregiam vero laudem, cum apud nos abiectissimi sint oratores, saepeq. eos concio relinquat. Su. etiam si nulla gloria, nulla utilitas ex huius artis cognitione comparatur, ipsa tamen per se est exoptanda. Dis. sicine ais, cum a nullo homine ingenuo colatur? epilogifacile ex enumeratione praecipuorum capitum poterunt confici & mente qua ad suadendum aut dissuadendum quisq. accedit: quae poterit etiam illustrari breui ex vita antea acta. atq. haec de negotiis aliis

glorioso.

Ab enia.

De

RHETORICAE.

74

De praescriptione.

Vperest is status qui proprio nomine praescriptio appellatur, quo omnem actionem excludimus. in hoc igitur statu nihil aliud disceptatur, nisi de eadem re bis iudicium fieri non posse, quod lex illud prohibeat. quod caput disputatur, ex capitibus status eius qui ex scripto & sententia explicatur: deinde adhibentur capita eius status qui in exemplum propositum inciderit. exemplo fiet haec perspicua: quidam cum accusatus esset homicidij, absolutus est. longo post temporis intervallo, cum testibus certissimis eius criminis convinci posset, vocatur denuo in iudicium ergo reus se non posse iterum in iudicium de eadem re vocari, quod lex illud vetet. at actor illud referet consideranda esse mentem legislatoris, non scriptum. cui reus respondit legislator illud adscripturum fuisse, si ea fuisset eius sententia, tum actor cur illam adscriptionem legislator non adhibuerit, exponet, reus vero aliam rationem subiiciet, cur ea adscriptio praetermissa fuerit. cui actor subiunget ratiocinationem perinde esse ac si legislator eam adscriptionem litteris confisset.

K 2

gnaliet,

INSTITVTIONES

gnasset, cū eius cōsiliū satis ex verbis legis intelligatur, reus vero soluet illā ratiocinationem, cum dicet permagni interesse adscripta ne ea verba fuerint in lege. quo loco addet alium statum coniecturalem, hoc modo. quid quod etiam si ista lex me hoc periculo non liberaret, neq. poena a me huius criminis repeti posset. non enim caedem cōmissi: propterquam etiam causam iudicio superiore absolutus fui. vides vt delapsa est disputatio ad statum coniecturalem, cum reus neget se caedem fecisse. quo loco poterit repeti controuersia a principio ex capitibus status coniecturalis. eadem ratio valebit, quicumq. alius status in hunc cadat, vt ex eius scilicet proprijs capitibus quaestio profligetur & ad exitum adducatur. atq. haec de praescriptione.

De statib⁹ in commune.

Haec est statuum explicatio, quae ex illa disciplina Hermagora emanauit, quam M. Tullius ad inueniendum expeditam esse censuit, quod rationes certas & praecepta dicendit, quae habeant ordinem & quasdam errare in dicendo non patientes vias. quas qui tenent

In Bruto.

RHETORICAE

75

tenent parati ad causas veniunt, vt idem de C. Sicinio testatur. his praeceptis Hermagora, vt idem ait, vt hastae velitibus ^{invenit} amentatae, sic apta quaedā & parata singulis causarum generib. argumenta traduntur. qui loci Tulliani quamuis de tota arte Hermagorae dicantur, maxime tamen huic parti sunt accommodati: quod in hac potissimum singulis generib. causarum argumenta congruentia & ordine certo tradantur, quaeq. errare animos oratorum omnino non patiuntur. nam ratio illa inuentionis Topicae quā M. Tullius corroborata iam aetate huic anteponendam censuit, vagatur liberius, neq. certos ita habet & proprios fines quib. circumscribatur. quin & subactō eget ingenio, vt ille ait, & multa lectione, auditione, litteris, vsu & institutis eorum praesertim apud quos dicis. neq. vero negauerim hanc rationem statuum istis praesidijs multum adiuuari posse, quin & fieri perfectiorem, est tamen haec ratio ad inueniendum expeditior & magis se ipsa cōtenta. accedit etiam huc, quod Aristoteli & omnibus qui de his vere possunt existimare placuisse accepimus, argumenta eo aptiora futura sententijs nostris confirmandis aut aliorum refellendis,

In Bruto.

In partit.

Deorat. 2.

K 3 quo

INSTITUTIONES

quo magis propria cuiusq. generis fuerint, quam rationem conuenire magis huic disciplinae, quam illi inuentioni Topicae non poterit quisquam negare. teneamus igitur hanc rationem ab Hermagora acceptam, a Minubiano excultam & commentationibus Porphyrij illustratam, ab Hermogene perfectam atque ad summum perductam. quam & Aristoteles aliquot locis obscurius quidem indicasse videtur, sed vno omnium apertissime, cum disputat in exordijs qua ratione criminationes diluendae sint. tota tamen haec ratio est ab Hermogene copiosius & distincte magis atque planius explicata. quod si aliquis calumniatur multa in exemplis huius artificij fingi aliquando ab Hermogene, a nobis vero saepius peccari, fingere quidem integrum esse nobis dicam, peccare vero etiam philosophis magistris veritatis exempli causa aliquando concessum fuisse. nam quod alij obijciunt huius argumenti scriptores videri ut Stoicos nominum architectos, id probare nullo modo possum. nomina enim, quibus in hac arte explicanda Rhetores utuntur, aut sunt quotidianae consuetudinis, aut si quid habet ^{alicui} alicui, potest illud vnde translatum sit facile explicari. cuiusmodi illud est de signis, quae

RHETORICAE.

76

quae vocantur a technicis, ut supra docuimus, ab initio ad finem, quod ab initio quaestionis ad extrema usque. inquiratur, quid fecerit, quid dixerit, quid praetermiserit, quae signa sunt, aut quod ab initio rei ad id usque. quod in disceptatione venit omnia repetant quasi sit comprehensio quaedam plena facti ex omnibus circumstantijs. quale etiam illud est cur assumptioni nomen coloris ab Hermagoreis, ut ait Porphyrius, tribuatur, quod nimirum quasi color quidam & species quaedam honestatis assumptione afferatur. vocatur etiam eadem translatio causae, quod crimen ad causam quandam honestam transferat. huc etiam pertinent illa defensionem verisimilem vocari per antonomasiam, quod sit omnium defensionum haec maxime verisimilis. in statu quoque definitiuo, definitio vocatur caput quoddam praecipuum quod reus illa quasi certo termino circumscribat & definit crimem, quod effugere cupit: quasi dicat, si hoc addidisses, certum & definitum crimem fuisset. in eodem statu atque in alijs ratiocinatio illud caput vocatur, quo colligimus idem effici ex factis & praetermissis, quia veluti in ratiocinatione colligimus medio argumento extrema inter se conuenire. unde a Fortunatiano collectio nominatur. sed

K 4

de nomi-

Sopater.
Syrianus.

Sopater.

Syrianus.

Libro. 1.

INSTITUTIONES

de nominibus satis disputatum. nam cetera facile intelligentur, si quis diligenter singula animaduertat. nunc quod video ab alijs expectari, paucis persequamur, qua ratione scilicet posita quaestione cognosci certo possit, ad quem statum ea pertineat. quod est difficile & perobscurum, quia plerumque eadem species criminis in diuersis statibus proponitur, ut in exemplis a nobis positis translatiui & assumptiui atque etiam praescriptio- nis, cum propositio exponitur, eadem illa clausula adhibetur, reus igitur es homicidij. est praeterea alia causa obscuritatis maxima, quod idem possit & signi & eius de quo disceptatur locum obtinere, ut in hoc exemplo apparebit. veneficus quidam pollicetur reipublicae se intra quinque dies tyrannum necaturum, intra eos dies perit tyrannus iectus fulmine, veneficus praemium petit. in hoc exemplo mors quidem tyranni intra eos dies signum certum videtur eius quod veneficus promiserat reipublicae. qua ratione posterior haec quaestio erit status definitiui, illa coniecturalis, an veneficus occiderit tyrannum, ex qua sequebatur negotialis de praemij petitione. qua ergo ratione cognoscetur certo ad quem statum referendae sint singulae

*Syriani.
nota.*

RHETORICAE.

65

lae quaestiones? videndum est quod responsum primum afferat reus, & quo modo se tueatur aut crimine suum purget. haec etenim ratione ex his quae exposita sunt de natura cuiusque status facillime percipietur ad quem statum reuocanda sit quaestio proposita, licet eadem clausula criminis repetatur. ut si actor intenderit hanc litem reo, occidisti hominem, reus es homicidij, si reus respondeat, non occidisti, neque quicquam praeterea addat, coniecturalis erit, si dicat absolutus sum iam iudicio, non potest hoc crimen a me repeti, praescriptio. quod si illud afferat, occidisti quidem, sed iure, quia me prius ipse laeserat, assumptiuus fiet. haec ratio breuis est & expedita cognoscendi quemque statum. nam quod ab alijs quaeritur, an omnia capita cuiusque status ad singulas quaestiones explicandas adhibenda sint, nihil habet difficultatis, nam ut non omne nomen omnibus litteris scribendum est, sic nec singulae quaestiones omnibus capitibus explicandae. sed quae capita cuique conueniant id totum est prudentiae. ut in coniecturali si crimen non intendatur ex ijs quae reus commisit, sed ex ijs quae alij fecerunt, nullus locus relinquetur absolutioni: ut si quisquam accusetur

*Cicero de
inu.*

INSTITVTIONES

accusetur prodicionis, quod hostes illi statuam posuerint. illud autem, quod saepe indicauimus, hoc loco apertius explicatum est, posse singulos status dilatari alijs interpositis statibus, vt illud supra propositum in statu absoluto de pictore producet longius, si inseratur illa coniecturalis quaestio, an cessauerit nauigatio propter metum naufragiorum, quem iniiciebant eo nauigantibus. tabulae illae pictae. idem est de ceteris statibus existimandum. neque etiam illud praetermittendum, quod supra quoque aliqua ex parte monuimus assumptiuos status posse contrarijs sensibus accommodari: vt ad compensationem illud referri posse videtur, quod caussa deterioris factum est, id iniquum est, ad relationem criminis illud tanquam contrarium & plenum honestatis bene de nobis meritis nos gratiam referre debere. ad remotionem vero criminis exempla omnia reuocari posse videtur: hinc illud iure fieri, quod exemplo fiat. sic & ad concessionem pertinere dici potest si quid recte a nobis fiat propter aetatem, animi perturbationem aut aliquam aliam causam quae imperium in nos habeat vt propter dominum. eadem ratione videntur & capita statuum legitimorum propria posse transferri ad interpretandum

RHETORICAE.

78

du locum alicuius scriptoris, aut cum de locis inter se repugnantibus incidat disputatio. vt quaeramus quod sit consilium auctoris, cur illud non adscripserit, sit ne perinde atque si adscripisset, & alia huiusmodi. illud autem prudentiae cuiusdam singularis est, cum caput aliquod ex ijs quae in aliquo statu incidere solent desit, nosse quid loco illius reponi possit: vt initio assumptiuorum si crimine praesertim publicum sit habet locum definitio interpretaciones; sed cum desit, neque caput habeat circumstantiam monet Metrophanes, vt in compensatione vtamur loco illius hac praescriptione, quid autem istud est? in iudicium vocor quod beneficium dederim? Sic etiam cum consilium legislatoris in causam propositam cadere non possit, quod desit in ea re lex, admonet Sopater eius loco adhiberi illud posse quod consilium fuerit eorum, qui illud de quo agitur fecerint. quod declarat ille hoc exemplo. lex erat vt qui mysteria Cereris enuntiaffet, moreretur. quidam in somnis mysteria viderat, rogaueratque vnum ex initiatis an illa essent, qui cum annuisset accusatur qui annuerat impietatis. in hac causam disputabit reus ex incidenti definitione statu illum qui in somnis viderat mysteria

initiatum

Sopater.

*In diuis.
quaestio.*

INSTITUTIONES

initiatum quoque esse. in quo exemplo cum prorsus desit legislatio, pro mente & voluntate legislatoris adhibebit illud, considerandum esse quod consilium fuerit diuinum cum insomnium illud ei qui ignorabat mysteria immissum esset, sed de statibus nimis multa, reliquum est ut doceamus, cum haec disputatio ceteris obscurior sit, ubi suppetet nobis copia magna exemplorum. orationes Graecae, eam largientur quae exstant decem oratorum Isaei, Isocratis, Demosthenis, Aeschini, & aliorum, sed potissimum illae Lyfiae, quae quod breues sint facile comprehendi possunt: ex Latinis nihil copiosius orationibus Tullianae. habes etiam declamationes Graecas Aristidis, Polemonis, Himerij, & aliorum, Latinis vero Porcij Latronis, Quinctiliani utriusque & aliorum. sed nihil utilius diuisionibus quaestionum Sopatri, in quibus capita singulorum statuum, cum adhibentur suis nominibus notantur. quod & in commentarijs Graecis Demosthenis factitatum videmus. qui se in horum exemplis continerit, facile veteres scriptores, quae tertia erat exercitatio a Theone proposita, imitabitur. quod si duo genera exercitationum posteriora, quae & grauiora sunt, & acrius iudicium

RHETORICAE: 79

diciam desiderant, persequi volueris, habes declamationes Senecae, quibus nihil ad hoc studij genus aptius, nihil accommodatius. in illis enim posita quaestione explicatur quid in contrarias partes a singulis scriptoribus ijsque clarissimis & Graecis & Latinis afferretur, iudiciumque de illis interponitur aliquando a Seneca grauissimum, haecenus de statibus.

De inuentione ac primum de exordijs.

Aboluta disputatione de statibus, exponenda ratio est, qua partes orationis quae tamquam inuoluntae latent in capitibus statuum & generis demonstratiui euoluantur, atque distincte explicentur & quam longissime fieri poterit pro natura causae & quatenus facultas inuentionis patitur, producantur. Partes igitur orationis necessariae quidem duae tantum sunt propositio atque eius confirmatio, ut docet Aristoteles, ad summum tamen quattuor: exordium, narratio, confirmatio, & per oratio. nam si quae aliae afferuntur ab artium scriptoribus ad has sunt reuo-

Libro 3.
Rhet.

INSTITUTIONES

In arte
Rhet.

Libro 3.
Rhet.

reuocandae: ut refutatio, quod est vulgo notum, ad confirmationem & ^{propositio} catastasis illa, quam Apulianus inter exordium & narrationem nouo neque necessario, ut videtur, inuento collocauit, ad exordia omnino referenda est. de exordio itaque, quod ordo naturae postulare videtur, primo differendum est. cuius, ut ait Aristoteles, praecipuum munus est docere quod sit institutum nostrae orationis, ex quo efficitur ut in causa breui & expedita non sit opus exordio, nisi tantum ornatus causa, ne oratio sine capite videatur; propterquam etiam causam neque in deliberatione videtur magnopere necessarium, cum intelligatur quid sit id de quo sententia dicenda sit, neque item in secundis actionibus aut orationibus. sed cum adhibendum sit, quale esse debeat in genere demonstratiuo explicatum est in progymnasmatibus, cum de laude disputaremus: non parua tamen fieri potest ad illas praeceptiones accessio, ut etiam ad illa quae de partibus exordij in iisdem progymnasmatibus docuimus. ac primum quidem exordij duae partes sunt magis propriae et necessariae propositio, & redditio, quas in disputatione de fabula indicauimus, quatuor tamen ad summum eas esse posset placuit

RHETORICAE

30

placuit Hermogeni, ut sint propositio, eius confirmatio, redditio siue petitio atque eius ratio. ex his autem partibus redditio explicat quod sit nostrum consilium aut institutum: ut dicendum est mihi de laudibus Pompeij, accessi ad hunc hominem accusandum aut defendendum. Sed quoniam plerumque fit, ut dum institutum nostrum proponimus aliquid a iudicibus aut ab auditoribus petamus, ut peto a vobis ut me de laudibus Pompeij dicentem attente audiat, propterea petitio nominatur. redditio vero quia propositioni respondet & quasi illi debita redditur. nam propositionis illud proprium est ut causam susceptae orationis exponat, quibus illud tamquam debitum & iustum refertur, ut hoc munus orationis suscipiamus. haec quattuor partes in exordio primo Licinianae distincte cognoscuntur. etenim propositio illa prima erit, omnem facultatem bene dicendi atque eius fructum potest a me iure Archias repetere, quae prima periocha eius orationis continetur: ratio vero propositionis, quia is primus me litteras humaniores docuit, quam etiam expressit Marcus Tullius
secunda